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ANOTACE

V teoretické části se práce zabývá anatomickým popisem a fyziologickým osídlením dutiny

ústní mikroorganismy. Zohledněna je zde i patologická oblast, věnující se vybraným

onemocněním, která dané mikroorganismy mohou vyvolat, jejich etiologii, průběhu a

následkům. Praktická část se zaměřuje na povědomí veřejnosti o hygieně dutiny ústní a

onemocněních parodontu.

KLÍČOVÁ SLOVA

mikroflóra, biofilm, zubní plak, zubní kámen, gingivitida, parodontitida

TITLE

The oral microbiota

ANNOTATION

The theoretical of the thesis deals with anatomical description and physilogical colonization of

the oral cavity by microorganisms. The pathological area is also considered, dealing with

selected diseases that can be caused by these organisms, their etiology, course and

consequences. The practical part focuses on public awareness of oral hygiene and periodontal

disease.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

ANUG – akutní nekrotizující ulcerózní gingivitida

NUP – nekrotizující ulcerózní parodontitida

HIV – virus lidské imunitní nedostatečnosti (Human Immunodeficiency Virus)

TERMINOLOGIE

Agregace – seskupování, shlukování

Bukální – ze strany tváře, týká se tváře a sliznice

Deskvamace – odlupování epitelu, popř. kůže

Foetor ex ore – zápach z úst

Gravidní – těhotná

Hyperplazie gingivy – zvětšení dásně v mezizubních prostorách

Kariogenní bakterie – bakterie vyvolávající zubní kaz

Lamina propria – tenká vrstva pojivové tkáně tvořící část vlhké výstelky známé jako sliznice

Léze – poškození tkáně

Okluzní – na kousací ploše zubu

Parodont – závěsný aparát zubu, tj. tkáň obklopující a fixující zub na svém místě

Prenatální – doba mezi početím a narozením

Reinfekce – opakující se infekce

Stippling – dolíčkování dásně

Stratum basale – nejspodnější vrstva pokožky, tvořena kubicko-cylindrickými buňkami

Stratum corneum – nejsvrchnější vrstva pokožky, tkáň plnící funkce ochrany, adaptace,

regulace aj.

Stratum granulosum – tenká vrstva v pokožce

Stratum spinosum – vrstva nasedající na stratum basale, tvořena polyedrickými keratinocyty

Vestibulární – předsíňový, nacházející se mezi sliznicí tváří, rtů a zubů s dásněmi

Xerostomie – neustálý pocit suchosti v ústech
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ÚVOD

V dutině ústní se nachází velké množství mikroorganismů, které za fyziologického

stavu fungují s hostitelem na principu komenzalismu, kdy jeden z tohoto páru má ze vztahu

užitek, zatímco druhý není nijak ovlivněn. Tento vztah probíhá do chvíle, než je fyziologická

rovnováha nějakým způsobem narušena. Důsledkem je poté možná změna zastoupení počtu

mikroorganismů, případně jejich působení v neprospěch hostitele. Pro udržení zdraví dutiny

ústní je nutné dodržovat základní pravidla orální hygieny. Nedostatečné či nesprávné provádění

hygieny dutiny ústní vede k narušení vnitřního prostředí a rozvoji různých typů onemocnění od

lehčích lokálních až po závažná systémová. Výskyt zubních onemocnění a s nimi spojených

systémových onemocnění je v populaci bohužel běžná záležitost. Pro udržení zdraví každého

jedince je tedy nezbytné dbát na kvalitu čištění dutiny ústní a výběr správných pomůcek k těmto

úkonům. Tato problematika spadá do oblasti dentální hygieny, jež v dnešní době zaznamenává

velký zájem ze strany veřejnosti.

16

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Dutina ústní

Dutina ústní (lat. cavitas oris) je z anatomického hlediska dělena na předsíň dutiny ústní

a vlastní dutinu ústní. Předsíní je ohraničený prostor ohraničený rty a tvářemi z vnější strany a

dásněmi a zuby ze strany vnitřní. Vlastní dutina ústní se nachází za zubními oblouky a má

svalové dno, na kterém je uložen jazyk (lingua). Strop je tvořen tvrdým (palatum durum) a

měkkým patrem (palatum molle), která oddělují dutinu ústní od dutiny nosní (obr. 1). V zadní

části dutiny se nachází lymfatický orgán oválného tvaru zvaný patrová mandle (tonsilla

palatina). Vzadu přechází dutina ústní v úžinu hltanovou do hltanu. Dutina ústní je vystlána

sliznicí nasedající na podslizniční vazivo, na povrchu sliznice se nachází vrstevnatý dlaždicový

epitel, jenž se skládá z bazálních, polyedrických a plochých povrchových buněk. Velkou část

dutiny ústní zaujímají zuby rostoucí z dásní a jazyk upínající se na jazylku. Jazylkou je míněna

podkovovitá kost vyskytující se mezi bradou a hrtanem upínající se na bázi lebeční pomocí

vazu (Čihák, Grim, 2013, s. 16; Mazánek a kol., 2018a, s. 28).

Jazyk je svalnatý orgán, jehož povrch je kryt mnohovrstvým dlaždicovým epitelem

s výběžky, zvané papily. Jeho hlavní funkcí je schopnost mluvit, vytvářet zvuky, polykat a

v neposlední řadě vnímat chuť. Celkem jsme schopni rozeznávat pět základních chutí – sladká,

slaná, hořká, kyselá a chuť umami (obr. 2) (Vilímovský, 2019, s. 1; Kalinová, 2006, s. 2).

V dutině ústní se rovněž nachází nespočet slinných žláz a žlázek umístěných ve

slizničním vazivu. Mezi velké slinné žlázy patří 3 páry žláz: příušní (glandulae parotides),

podčelistní (glandulae submandibulares) a podjazyková (glandulae sublinguales).

Nejintenzivnější sekrece slin je vyvolána kyselou chutí, následně slanou, sladkou a nejméně

jsou sekretovány sliny při chuti hořké (Abíková, Urbanová, 2013, s. 71).
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(upraveno dle programu Výstřižky)

Dostupné (8. 6. 2022) z:

https://is.muni.cz/do/fsps/elearning/zaklady_anatomie/zakl_anatomie_II/pages/hlavov a_cast.html

Dostupné (10. 3. 2022) z: https://e-umami.sk/co-je-umami/

Obrázek 1 Stavba dutiny ústní

Obrázek 2 Rozložení chutí na jazyku

https://is.muni.cz/do/fsps/elearning/zaklady_anatomie/zakl_anatomie_II/pages/hlavov%20%20%20a_cast.html
https://e-umami.sk/co-je-umami/
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1.2 Zuby

Zuby (dens) jsou tvrdé útvary v dutině ústní. Vyvíjejí se z ektodermu a

ektomezenchymu, jsou uzpůsobeny k uchopování, rozdělování a rozmělňování potravy.

V ústech rozlišujeme horní a dolní čelist, ve kterých jsou zuby sestaveny do horního a dolního

oblouku (arcus dentalis superior et inferior). Anatomicky platí, že horní oblouk překrývá dolní.

Z hlediska morfologie se zub dělí na zubní korunku (corona dentis), krček zubu (collum dentis),

kořen zubu (radix dentis) a dřeňovou dutinu zubu (cavum dentis), ta je dále tvořena speciální

tkání – zubní dřeň (pulpa dentis). Tak jako je zub složen z několika částí, jsou tyto části tvořeny

specifickými hmotami: zubovina, sklovina, cement. Základní hmotou je zubovina, jež je

z viditelné části (viditelná část zubu v dutině ústní) kryta sklovinou, zatímco v oblasti kořene

(v dásni) je zubovina pokryta cementem (obr. 3) (Mazánek a kol., 2018a, s. 28).

(upraveno dle programu Výstřižky)

Dostupné (6. 3. 2022) z: https://www.symptomy.cz/anatomie/zuby

Obrázek 3 Struktura zubu

https://www.symptomy.cz/anatomie/zuby

19

Sklovina (email) je nejtvrdší tkáň v lidském organismu a řadí se k pojivovým tkáním.

Sklovina je tvořena zejména z látek anorganické povahy, méně organické. Anorganická složka

zaujímá asi 87 %, největším podílem přispívá hydroxyapatit, ze složek organických se jedná o

amelogeniny a enameliny, ale ty tvoří pouze 2 % a zbylých 11 % patří vodě. Struktura skloviny

je složena ze sklovinných krystalů, tzv. prizmat, které vzájemně zapadají do sebe a jsou spojeny

interprizmatickou substancí. Před a krátce po prořezání zubu je povrch skloviny pokryt

Nasmythovou bazální membránou, jejíž hlavní význam je při tvorbě gingivodentálního úponu


[…]


ještě hraje významnou roli skladba jídelníčku a přístup k čištění dutiny ústní. Vlivem

nadbytečného příjmu některých složek potravin, zejména sacharidů a nedostatečné či nesprávné

čištění, má za následek přemnožení patogenních, eventuálně kariogenních mikroorganismů.

Z tohoto důvodu jsem se v této práci zabývala přiblížením problematiky zubního plaku,

zubního kazu, gingivitidy a parodontitidy, jejich léčbě a prevenci.

V úvodu teoretické části jsem se věnovala obecné stavbě dutiny ústní a přirozené

mikroflóře, která se v ní vyskytuje. Následně jsem se více zaměřila na etiologii, průběh

a důsledky přemnožení mikroorganismů v dutině ústní, které mají za následek vznik

onemocnění, kterým jsem v této práci rovněž věnovala velkou pozornost. V závěru teoretické

části jsem ještě zmínila možné typy technik čištění chrupu, pomůcek a přípravků sloužících

jako prevence vzniku patologií v dutině ústní.

V praktické části jsem se již zabývala povědomím laické veřejnosti o vybraných

onemocněních dutiny ústní, která jsou spojena právě s kvalitou orální hygieny. Další položkou,

která mne zajímala, byly využívané prostředky pro ochranu dutiny ústní před přemnožením

patogenních mikroorganismů a zda dotazovaní navštěvují odborníky na dentální hygienu.

Z výzkumu vyplývá, že veřejnost má určité povědomí ohledně přemnožení patogenních

mikroorganismů a vzniku onemocnění, nicméně jsem předpokládala, že větší procento

dotazované veřejnosti slyšelo např. o gingivitidě, která až v polovině případů přechází

v parodontitidu, jež dotazovaným byla mnohem více známá.

Závěrem bych chtěla říci, že ačkoliv se některé moje hypotézy a předpoklady

nepotvrdily, informovanost veřejnosti je dle mého názoru poměrně vysoká, a to se odráží

i v postoji k péči o orální zdraví. Možným důvodem jsou neustále rostoucí požadavky na

upravenost a vzhled člověka, a nebo zájem veřejnosti o informace vedoucí k prevenci, jež může

předcházet závažným zdravotním komplikacím.
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Příloha A - Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Lucie Horká a jsem studentkou 3. ročníku oboru Zdravotní laborant. Tímto bych

Vás chtěla poprosit o vyplnění tohoto krátkého dotazníku, který je anonymní a poslouží

k vypracování mé bakalářské práce. Předem Vám děkuji za Váš čas.

S pozdravem,

Lucie Horká

1) Jaká jste věková skupina?

a) 18 – 30

b) 31 – 50

c) 51 – 60

d) 61 a více

2) Pohlaví:

a) Muž

b) Žena

3) Slyšeli jste již někdy o onemocněních spojených právě s přemnožením patogenních

mikroorganismů v dutině ústní? O jakých?

a) Ano

b) Ne

4) Jakým způsobem může dojít podle Vás k přemnožení patogenních mikroorganismů

v dutině ústní?

a) Nedostatečnou hygienou dutiny ústní

b) Konzumací potravin s vysokým obsahem tuků

c) Požívání nedostatečně tepelně opracovaných potravin

d) Pravidelným žvýkáním žvýkaček

5) Jak často provádíte orální hygienu?

a) Jednou denně.

b) Dvakrát denně

c) Po každém jídle

6) Zahrnujete do ústní hygieny také očištění jazyka a bočních stěn dutiny ústní?

a) Ano

b) Ne
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7) Jaké prostředky pro udržení čistoty dutiny ústní užíváte? (V případě, že zvolíte možnost

Jiné, doplňte jaké)

a) Zubní kartáček, mezizubní kartáčky, ústní voda

b) Pouze zubní kartáček

c) Pouze ústní vodu

d) Jiné

8) Navštívil/a jste někdy specialistu/specialistku na dentální hygienu?

a) Ano

b) Ne

9) S jakou pravidelností jej/ji navštěvujete?

a) 1x za rok

b) 2x za rok

c) 1x za 2 roky

d) Nenavštěvuji

10) Slyšel/a jste již někdy pojem gingivitida?

a) Ano

b) Ne

11) Věděl/a byste, o jaký druh problému se jedná?

a) Zánětlivé onemocnění dásní

b) Zánětlivé onemocnění závěsného aparátu zubu

c) Jiné označení pro zubní kaz

d) Zánětlivé onemocnění sliznice dutiny ústní

12) Co myslíte, že je její příčinou?

a) Mikroorganismy plaku vyvolávající zánět

b) Enzymy ve slinách vyvolávající zánět

c) Mechanické poškození vzniklé při poranění čelisti

d) Konzumace potravin bohatých na cukry

13) Slyšel/a jste již někdy o pojmu parodontitida, resp. parodontóza?

a) Ano

b) Ne

14) Léčil/a jste se někdy s parodontitidou?

a) Ano

b) Ne

15) Věděl/a byste, o jaký druh problému se jedná?

a) Zánětlivé onemocnění dásní

b) Zánětlivé onemocnění jazyka

c) Zánětlivé onemocnění sliznice dutiny ústní

d) Zánětlivé onemocnění závěsného aparátu zubu
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16) Co byste řekli, že je její příčinou?

a) Nedostatečná hygiena dutiny ústní

b) Enzymy ve slinách vyvolávající zánět

c) Alergické reakce na různé podněty

d) Nedostatečně tepelně opracované potraviny způsobující zánět

17) Jaké byste zvolili prostředky pro prevenci vzniku parodontitidy?

a) Pravidelná návštěva nutričního terapeuta, případně gastroenterologa

b) Pravidelná návštěva zubního lékaře, dentální hygieny a správná technika čištění

dutiny ústní

c) Užívání antihistaminik

d) Dodržování základních pravidel skladování potravin a jejich přípravy