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Bakalářská práce studentky Lucie Horké je zaměřena na mikroorganismy dutiny ústní

a jejich vliv na onemocnění orální sliznice. Shrnuje vědecké poznatky o změnách mikroflóry

dle hygienických návyků a faktorech majících vliv na ústní mikroflóru.

Úvod práce pojednává o anatomii dutiny ústní, ústní mikroflóře a obranyschopnosti

sliznice. Dále jsou uvedeny patologie dutiny ústní a mikroorganismy, které se na nich podílejí.

Experimentální část práce je zaměřena na povědomí veřejnosti o vybraných onemocněních

dutiny ústní spojené s kvalitou ústní hygieny. Odpovědi na otázky z dotazníku, který studentka

vypracovala, jsou vhodně zpracovány do tabulek a grafů. V diskuzi jsou vyhodnoceny

hypotézy, které si na začátku studentka stanovila a výsledky jsou vhodně diskutovány s pracemi

podobného charakteru. Závěr práce shrnuje výsledky průzkumu.

Bakalářská práce je členěna do obvyklých celků poskytujících ucelené informace o dané

problematice. Práce je zpracována pečlivě a srozumitelně. Téma si autorka zvolila sama,

a přestože to není vyžadováno, doplnila práci o experimentální část. Vzhledem ke skutečnosti,

že problematika onemocnění dutiny ústní je často řešena, a to nejenom z pohledu zdravotního

ale také estetického, je téma práce velmi aktuální.

Závěrem bych chtěla ocenit aktivní přístup studentky při tvorbě bakalářské práce, její

samostatnost a především pečlivost, což je patrné z kvality textu a zpracovaných výsledků.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci k obhajobě

a hodnotím známkou A.
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